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ninger i denne her sag -  er, at man har et godt 
fungerende samarbejde i dag. Det siger stort set 
alle, der er tilhængere af denne her Euroregion 
Schleswig. 

Hvorfor, hr. Hans Christian Schmidt, skal vi 
så lave det mere bureaukratisk, så de samar- 
bejdsformer, der er i dag, nu skal til at passere et 
42 mand stort råd? Hvorfor dette bureaukrati? 
Det er da i hvert fald noget, som Venstre ved 
festlige lejligheder gør opmærksom på: at man 
ønsker mindst muligt bureaukrati. Det gør man 
åbenbart ikke længere, når det drejer sig om 
denne her Euroregion Schleswig. Det er betæn- 
keligt, at man til festlige sammenkomster siger 
ét, men i virkeligheden gør noget andet. Man 
ved ikke, hvor man har Venstre, når alt kommer 
til alt. 

Om det med fremmedhadet vil jeg godt sige 
til hr. Sønderby: Jeg har ikke på noget tidspunkt 
i min tale i dag nævnt, at jeg ønskede et frem- 
medhad. Jeg ved ikke, hvor det ord kommer ind 
i hr. Sønderbys fortolkning af, at en tysk over- 
borgmester udtaler i avisen, at han ønsker at 
fjerne grænserne. Det er noget, jeg har citeret 
ham for fra avisen, som jeg sagde tidligere. Det 
er noget, han selv siger. Det er da ikke noget, jeg 
har lagt i munden på ham, og det har da ikke 
noget med fremmedhad at gøre. Kom nu ned på 
det niveau, hvor debatten hører hjemme, hr. 
Sønderby. 

(Kort bemærkning). 
Hans Christian Schmidt (V): 
Man kan sagtens høre, at hr. Jan Køpke Chri- 
stensen er irriteret over, at han ikke -  efter hans 
egen målestok -  bliver taget alvorligt nok. 

Nu drejer det her samarbejde sig jo om dan- 
ske og tyske nord for grænsen og danske og 
tyske syd for grænsen, og det er måske en af 
grundene til, at det skurrer lidt i vores ører, når 
vi hører hr. Jan Køpke Christensen her forklare 
om fred og samarbejde og initiativer hen over 
grænserne. Det er jo ikke lang tid siden, at vi 
kunne høre Fremskridtspartiet igen og igen ved 
finanslovforhandlingerne komme med forslag 
om, at man helt skulle fratage sydslesvigerne, 
de danske dernede, det tilskud, de fik til deres 
arbejde. Det er da rart, at Fremskridtspartiet har 
ændret holdning i det spørgsmål, men alligevel 
var det jo det, der blev foreslået igen og igen. 

Så vil jeg gerne sige: Jeg var da helt opmærk- 
som på, hvem der havde stillet dagsordensfor- 
slaget, men så vidt jeg hørte på hr. Jan Køpke 
Christensen, så støttede han det. 

Men måtte jeg ikke godt bede om -  for jeg er 
glad for, at der bliver stillet mange spørgsmål til 
mig -  at hr. Jan Køpke Christensen ville finde 
tid til at prøve at forsvare eller i det mindste 
bare besvare nogle af de spørgsmål, jeg stillede 
her, f.eks. om hvorfor vi ikke i højere grad hører, 
hvad Fremskridtspartiets holdning er til de ini- 
tiativer, der er nævnt her? 

Og må jeg så ikke også bede om at få at vide 
fra hr. Jan Køpke Christensen, om Fremskridts- 
partiet tidligere har taget afstand fra det, hvis 
Amtsrådet er kommet med udtalelser om et 
samarbejde? 

(Kort bemærkning). 
Jan Køpke Christensen (FP): 
Ja, ja, det er godt, man prøver på at ligesom få 
debatten ført et andet sted hen. 

Jeg har ikke under nogen omstændigheder 
kritiseret et godt samarbejde, tværtimod. Alle 
dem, der har haft lyttet til debatten hele dagen, 
uanset hvor de befinder sig, ved, at Frem- 
skridtspartiet gang på gang har rost det fornuf- 
tige samarbejde. De samarbejdsinitiativer, der 
nu skal henlægges til rådet, kan også foregå, 
som det er i dag, så det behøver man ikke have 
det råd for. Det har jeg forklaret flere gange. 

Og så må jeg sige til hr. Hans Christian 
Schmidt med hensyn til, at Fremskridtspartiet 
ikke skulle ønske tilskuddene til de danske i 
Sydslesvig: Det er og bliver jo helt forkert. Man 
har jo i hvert fald ikke fulgt med under finans- 
lovsafstemningerne herinde, for så ville man 
vide, at Fremskridtspartiet fortsat ønsker til- 
skuddene til danskere i Sydslesvig. Derfor er det 
også noget makværk at komme med, når det, 
der bliver sagt, ikke passer. 

Med hensyn til at have ændret holdning osv. 
står det jo helt klart med hensyn til at harmoni- 
sere og integrere. Hvis man tror, at man skaber 
fred ved at harmonisere og integrere nationer, 
der er forskellige, så tager man blodigt fejl. Man 
skaber tværtimod fred ved at lade hvert folk 
udvikle sig efter sin egen natur og efter sin egen 
bestemmelse. Det er noget af det, der står i hr. 
Bertel Haarders bog, og det synes vi er ret for- 
nuftigt. 

Det er det, Fremskridtspartiet går efter. Vi 
ønsker fred og fordragelighed også med vore 
venner syd for grænsen; men det er ved at blive 
sat over styr, og det ved hr. Hans Christian 
Schmidt. Det ved hr. Hans Christian Schmidt, så 
bliv ikke ved med at stille en hel masse spørgs- 
mål, som man ikke kan svare på på 2 minutter. 


